
ES 

~y

..̀ .'►~: i~ : ;~~ ~ 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

ATA 001 - PREGÃO PRESENCIAL N° 00076/2023 

Ata dos trabalhos do Pregoeiro e Equipe de Apoio, encarregados de atuar nos procedimentos relativos à licitação acima indicada, 
que objetiva: AQUISIÇÃO PARCELADA DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EM GERAL PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO/PB. Foi dada a devida publicidade ao certame, em observância a 
legislação pertinente, utilizando-se do seguinte meio de divulgação: Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba -
28/12/2023. Licitantes cadastrados neste processo: CENTRAL ATACADO LTDA - CNPJ: 46.556.275/0001-07; ESTACAO DA 
CONSTRUCAO COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA - CNPJ: 18.602.104/0001-31; MATERIAL DE 
CONSTRUÇÃO PORDEUS LTDA - CNPJ: 07.508.312/0001-50. Às 08:00 horas do dia 31/01/2024, reuniu-se o Pregoeiro e 
Equipe de Apoio, designada pela Portaria n° 047 de 04/04/2023, composta pelos servidores: RAFAEL VANDERLEI SOARES -
Pregoeiro; FRANCISCO LOPES DE LIMA - Membro da equipe de apoio; MARIA DO SOCORRO BRAGA RIBEIRO - Membro da 
equipe de apoio. Inicialmente, conforme as disposições contidas no instrumento convocatório, o Pregoeiro abriu a sessão pública 
e efetuou o credenciamento dos interessados. Licitantes qualificados a participar desta reunião: ESTACAO DA CONSTRUCAO 
COMERCIO .DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA - Representante: GLEDYSON FERREIRA DA COSTA SARMENTO, 
Brasileiro, Casado, residente e domiciliado na Rua Coronel André Avelino, 23 - Centro - Sousa - PB, CPF n° 081.145.854-71, 
Carteira de Identidade n° 3483183 SSP/PB; MATERIAL DE CONSTRUÇÃO PORDEUS LTDA - Representante: JOSE PORDEUS 
DA SILVA, Brasileiro, Casado, Vendedor, residente e domiciliado na Rua Deputado Maioel Gonçalves, 132 - Areias - Sousa - , 
CPF n° 207.090.994-87, Carteira de Identidade n° 490005 SSPPB; CENTRAL ATACADO LTDA - Representante: KENNEDI 
FRANKLIN DE OLIVEIRA PINTO, Brasileiro, Solteiro, Vendedor, residente e domiciliado na Rua André Avelino, 17 Centro -
Sousa - PB, CPF n°085.186.794-43, Carteira de Identidade n°3499077 SSDS/PB. Em seguida foram identificados os envelopes 
contendo as propostas e os documentos de habilitação dos licitantes devidamente qualificados, abrindo-se os envelopes 
Proposta de Preços os quais tiveram seus conteúdos rubricados pelos presentes. Analisadas as propostas, passou a informar: 
Todos os licitantes apresentaram propostas, no aspecto formal, em consonância com as exigências do instrumento convocatório. 
Procedeu-se o registro de preços apresentados, a divulgação da classificação das propostas e a convocação dos licitantes. de 
acordo com os critérios definidos no instrumento convocatório, para a apresentação dos lances. Houve a ocorrência de igualdade 
de preços cotados, a classificação foi definida por sorteio na presença dos participantes da reunião. Posteriormente deu-se 
continuidade a fase em que foram efetuados e devidamente registrados no correspondente Histórico da Ata, os respectivos 
lances verbais. Após a conclusão e divulgação do resultado desta etapa foram abertos os envelopes contendo a documentação 
de habilitação apenas dos licitantes vencedores, os quais tiveram seus conteúdos devidamente rubricados. Analisados os 
elementos o Pregoeiro passou a informar: Todos os licitantes melhores colocados na fase de lances verbais foram habiUtadcs. 
Considerados os valores apresentados pelos licitantes, as observações apontadas durante o processo e os critérios definidos no 
instrumento convocatório, ao final da sessão, produziu-se o seguinte resultado: Licitantes vencedores e respectivo valor total da 
contratação: CENTRAL ATACADO LTDA - Valor: R$ 603.974,34; ESTACAO DA CONSTRUCAO COMERCIO DE MATERIAIS 
DE CONSTRUCAO LTDA - Valor: R$ 184.034,10; MATERIAL DE CONSTRUÇÃO PORDEUS LTDA - Valor: R$ 108.305,75. Os 
valores unitários, constantes das propostas e lances apresentados, bem como o resultado do certame corn a devida classificação 
dos licitantes, estão demonstrados no respectivo Mapa de Apuração, que fica fazendo parte integrante desta Ata, independente 
de transcrição. Facultada a palavra: A EMPRESA: CENTRAL ATACADO LTDA, INSCRITA NO CNPJ N° 46.556.275/0001.-07, 
REPRESENTADA POR: KENNEDI FRANKLIN DE OLIVE!RA PINTO, INSCRITO NO CPF N°: 085.186.794-43, RELATA QUE 
IRÁ REQUERER EM ATA, QUE AS HABILITAÇÕES SEJAM EFETIVADAS APÓS AS DILIGÊNCIAS DOS ATESTADOS DE 
CAPACIDADE TÉCNICA APRESENTADO DA AUTENTICIDADE DO DOCUMENTO FORNECIDO SOB PENA DE 
INABILITAÇÃO, CASO AS REFERIDAS DILIGÊNCIAS NÃO SEJAM CUMPRIDAS.. Nada mais havendo a constar, lavrou se a 
presente Ata, que depois de lida e achada conforme, vai devidamente assinada. 

RAFAEL VANDERLEI SOARES 

MARIA DO SOCORRO BRAGA RIBEIRO 

ACAO DA CONSTRUCAO COMERCIO DE 
MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA 

FRAM CISTO LOI~ÉS DE LIMA 

ACADO LTDA 

MA ' IAL DE ONSTRU AO PORDEUS LTDA 


